

Hyuntamiento Municipal de Cevicos

ACTA DE JURAMENTACION DEL CONSEJO DE DESARROLLO MUNICIPAL DE CEVICOS

En el municipio de Cevicos, Provincia Sánchez Ramírez, siendo las 10:00 a.m. del día 22 de junio del año 2022, estando reunidos en pleno el consejo de Regidores del Municipio de Cevicos y los integrantes del Consejo de Desarrollo Municipal correspondientes se procedió a le ratificación y juramentación del "Consejo de Desarrollo Municipal de Cevicos".

PREAMBULO

CONSIDERANDO: Que el artículo 4 de la ley 498-06 establece: los Consejos de Desarrollos son órganos de carácter consultivo en asuntos económicos y sociales a nivel del territorio que tienen como finalidad articular y canalizar demandas de los ciudadanos ante el gobierno central y el gobierno municipal. Estarán constituidos a nivel municipal, provincial, y regional. Participaran en la formulación de los planes de Desarrollo territorial según corresponda.

CONSIDERANDO: Que según el artículo 5 de la ley 498-06 les corresponde a los consejos de Desarrollo Municipal:

- a. Discutir, analizar y proponer estrategias de desarrollo según el nivel que corresponda.
- b. Promover la participación de los ciudadanos a través de las organizaciones locales, para la discusión y solución de problemas específicos.
- c. Promover la ejecución de programas y proyectos con impacto directo en su territorio respectivo.
- d. proponer un orden de prioridad a los proyectos de inversión a ser ejecutados en el ámbito territorial, según corresponda, por el gobierno central y los ayuntamientos de los municipios involucrados.
- e. promover la formulación de planes, proyectos y programas de ordenación y ordenamiento del territorio según corresponda.
- f. Dar seguimiento a la ejecución de los proyectos de inversión a nivel a nivel regional, provincial y municipal, según corresponda.
- g. Escoger a los miembros de la Comisión Técnica, a nivel, provincial y municipal según corresponda.

CONSIDERANDO: Que el decreto 493-07 para la aplicación de la ley 498-06 artículo 6 señala que las demandas y propuestas generadas por los Consejos de Desarrollo Municipales serán evaluadas al Consejo de Desarrollo Provincial correspondiente al Consejo provincial, recogerá las propuestas demandadas por los diferentes consejos municipales, las consolidará y las elevará al Consejo de Desarrollo Regional correspondiente. Por último, el Consejo Regional recogerá las propuestas y demandas de los diferentes consejos provinciales, las consolidará y las elevará al ministerio de Economía, Planificación y Desarrollo a través del Vice-Ministerio de Planificación.

CONSIDERANDO: Que hasta tanto no se den las condiciones expresadas en el referido artículo 6 de la ley 498-06 el MEPyD se compromete, a través del VIOTDR a canalizar al Consejo de Gobierno, las ejecutorias de los Consejos de Desarrollo Municipales, de manera administrativa, por el VIOTDR, a quien se le atribuye este rol operativo en el sistema nacional de planificación e inversión pública.

CONSIDERANDO: Que las demandas y propuestas generadas por el Consejo de Desarrollo serán tomadas en consideración en la elaboración de los diferentes planes, así como sus respectivas actualizaciones.

CONSIDERANDO: Que la Ley 498-06, atribuye al ministerio de Economía Planificación y Desarrollo (MEPyD), a través d la Dirección General de Ordenamiento Territorial impulsar el desarrollo local mediante el fortalecimiento de las capacidades administrativas de los municipios, la participación ciudadana y la coordinación con otras instancias del estado.

CONSIDERANDO: Que de acuerdo al decreto 493-07, corresponde a VIOTDR, la articulación de las acciones correspondiente para la constitución, asistencia técnica, fortalecimiento y capacitación permanente a los Consejos de Desarrollo.

CONSIDERANDO: Que el Consejo de Desarrollo Municipal, tendrá la capacidad de proponer mecanismos para fortalecer las capacidades de gestión territorial y la participación de las comunidades, tato en la identificación de las prioridades como en la ejecución de las acciones en cambio de sus territorios.

CONSIDERANDO: En virtud de lo anterior, se requiere la creación y/o ratificación del Consejo de Desarrollo Municipal de Cevicos, cuyos objetivos pretenden precisar los aspectos generales y específicos sujeto al sistema nacional de inversión pública, a la ley 498 -06 y al decreto no. 493-07 que regulan los Consejos Municipales.

Hecho el análisis de las acciones recomendadas para la realización de los fines ya señalados y conforme al estudio correspondiente que determinó conformar el Consejo de Desarrollo Municipal de Cevicos con funcionarios y/o personas de este municipio, con reconocida aptitud y capacidad, se decide lo siguiente;

PRIMERO: Se ratifica, por acuerdo unánime de los integrantes del Concejo de Regidores, el Consejo de Desarrollo Municipal de Cevicos, integrado por las siguientes personas:

Nombre	Institución Cargo					
Pedro Ramon Pérez	FEDOCO SIGLO XXI	Presidente				
Crescencio Hermógenes Rosario	ONG Mancomunidades	secretario				
Alejandro Álvarez Rojas	Gremios profesionales	Miembro CDM				
José Paulino Cruz Cleto	Asociación de Agricultores					
Yefri Abreu Puello	Asociación de Ganadero	Miembro CDM				
Mercedes Rodríguez	Cámara de comercio	Miembro CDM				
Solanlly Altagracia peralta	Distrito 16-03	Miembro CDM				
José Francisco Álvarez de la Cruz	CLUB de Leones	Miembro CDM				
Braulio Danilo Ramírez	CLUB Deportivo (beisbol)					
Párroco Ambiorix Tolentino	Representación de la iglesia					
Ramon Alberto Paulino García	Cooperativa Agropice inc.					
Rafael peña	Director Distrito Municipal La Cueva					

SEGUNDO: Se juramenta el Consejo de Desarrollo Municipal de Cevicos, pudiendo iniciarel ejercicio de sus funciones a partir de la fecha de la presente acta.

Dado en Cevicos, Provincia Sánchez Ramírez a los veintiocho (28) días del mes de febrero del ao dos mil veinte y tres (2023).

Presidente del Concejo de Regidores

SANCHEZ MATRIEZ ASSOCIATION OF LICHO OF

Anexos, Listado de participantes:



Gestión de Mejora

	Lugar:	Cédula	828 (988-6382) 052-0008391-7	96 052000 4255	250	125 001-0019 737-53	402.2868595-D		7-021500250 7-524/100-250	-	1	32 031-0400111-8	1926 402-70/3925-3	329 052-1088117-1		000
Página:	Coordinador/a:	Teléfono	13-	00	1469	5 25 248-886 C	329-052-928 Min	839-841-3830	2003-8046 5731 C-06-90	823-850-098	0 859-605-0930	809-923-1932	805 Bell-1	Re 829-537-5329	889-917-3518	809 385 870 809 206-4942
stencia		Docición	DE	9	med	Down or belon	002	word brulot Alu		Directora	C. Enlice Sisonal	Jemer Die	A In family 10	2	Mourica	The Market
Lista de asistencia	Hora de finalización:	doin titout	Auntonia	FEDOCO	AS A GURANO	Avortoni outo	Ayunlam	CRECKED THEN	tome	Mineral	Ayendomicado	The trailect	Franco	MINERI	MINGRO	Antamistic A.D.
TONTONIEN I	Hora Re inicio:		6. Rodular	2	Cherries	He Rowin View	Herm	men Carro Cours		St. Veralla	Rosarid	Johnsons	o Winer R	Housing 11.	200	med one
ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y DESARROLLO	IDAD	na: jetivo de la inión:	Scal	Pedre Bano	Seri paulu	Treation Air	W A CW	Andre Court		Land Com	Thorois Ruto	Victoria 20	Josha Onmed	Elaia A.	Extere Herryan	Cost Aut